
1

山东格得生物科技有限公司

工业企业土壤和地下水自行监测报告

（2025年）

建设单位：山东格得生物科技有限公司

编制单位：山东格得生物科技有限公司

编制日期：2025年 10月



2

目 录

1 工作背景 ....................................................4

1.1 工作由来 ................................................. 4

1.2 工作依据 ................................................. 4

1.3 工作内容及技术路线 ....................................... 6
[...]
过滤淋洗废水W3-3 52.0 4200 2000 1000 20 7.0 污水处理站

②污染物治理方法

本项目 9-OH AD装置产生的废水全部进入厂内污水处理站进行处理，本项

目厂内建有一套处理规模 500m3/d污水处理站，处理工艺采用“三效蒸发（高盐

废水）+调节池+铁碳微电解+UASB+A/O+沉淀池+曝气生物滤池+催化氧化”处



34

理工艺，处理后出水能达到《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》

（DB37/599-2006）一般保护区域标准要求，出水排入曹县新型材料产业园区污

水处理厂进一步处理后，出水排入曹县新型材料产业园区污水处理厂进一步处

理后，由公路排水沟最终排入三干沟。

（2）固体废物

①污染物来源及产生量

a、萃取水相蒸馏残余物 S3- 1

在本项目乙酸乙酯萃取水相进行蒸馏工段有残余物 S3- 1产生，主要含有菌

渣及有机物等，属于 HW02 医药废物，产生量约为 1500kg/批，每年产生

270t/a。

b、提取残油物 S3-2

本项目甲醇萃取分层后产生的的油相为提取残油物 S3-2，主要含有豆油、

甘油、甲醇等有机物，属于 HW02医药废物，产生量约为 740kg/批，每年产生

133.2t/a。

c、重组晶液相蒸馏残液 S3-3

本项目乙醇重结晶降温过滤后的母液在蒸馏回收乙醇后有少量蒸馏残液产

生 S3-3，主要含有副产品、产品、乙醇等有机物，属于 HW02医药废物，产生

量约为 79kg/批，每年产生 14.22t/a。

②污染物治理方法

a、萃取水相蒸馏残余物 S3-1

本项目萃取水相蒸馏残余物属于 HW02医药废物，委托青岛新天地固体废

物综合处置有限公司进行处理。

b、提取残油物 S3-2

本项目提取残油物属于 HW02医药废物，委托青岛新天地固体废物综合处

置有限公司进行处理。

c、重组晶液相蒸馏残液 S3-3

本项目重组晶液相蒸馏残液属于 HW02医药废物，委托青岛新天地固体废

物综合处置有限公司进行处理。

4.1.2.4 奈拉滨生产工艺与产污环节分析

1、产品特性及反应原理



35

（1）产品特性

奈拉滨：中文别名:奈拉滨及其中间体；奈拉宾；9beta-D-阿拉伯呋喃糖-6-甲氧基-

9H-嘌呤-2-胺，分子式：C11H15N5O5，分子量：297.2673，白色结晶粉末，用于治疗至

少两种治疗方案无效或治疗后复发的 T细胞急性淋巴细胞性白血病(T-ALL)和 T细胞淋

巴母细胞性淋巴瘤(T-LBL)。

（2）反应原理

以阿糖尿苷和 2-氨基-6-甲氧基嘌呤为底物，高产微生物尿苷磷酸化酶

（UPase）和嘌呤磷酸化酶(PNPase)的菌株作为生物催化剂，进行生物催化合成

奈拉滨。生产过程包括生物酶发酵、常压蒸馏、减压蒸馏、过滤、干燥等工

序。拟建项目产品收率 72.7%左右。其反应机理大致如下图所示：

2、工艺流程及产污环节

（1）工艺流程

本产品工艺主要包括产酶菌体细胞的培养制备、生物催化和产物分离纯化

三部分，奈拉滨生产工艺流程及产污环节见图 4-5。



36

图 4-4 奈拉滨生产工艺流程及产污环节

（2）产污环节分析

项目生产中主要污染物产生情况见表 4-10。

表 4-10 建项目污染因素产生情况表

类型 污染因素产生源 代号 主要污染物 去向

废水

离心分离废水 W4- 1 发酵营养液及少量的无机盐类

厂内污水处理站进行

处理

吸附废水 W4-2 未反应完全的原料、副产物及无

机盐类

洗涤废水 W4-3 未反应完全的原料、副产物

产品抽滤洗涤废水 W4-4 副产物及少量的产品

固废 离心菌渣 S4- 1 灭活菌体以及少量产物和底物
委托有资质的危险废

物处置单位处理

3、污染因素分析

奈拉滨生产过程中主要产污为废水和固体废物：

（1）废水

①废水来源及产生量



37

奈拉滨装置产生的废水主要为离心分离废水W4-1、吸附废水水W3-2、洗

涤废水W4-3、产品抽滤洗涤废水W4-5，废水产生量分别为 13808.5t/批（全年

345.2t/a）、13921t/批（全年 348.0t/a）、3040t/批（全年 76t/a）、600t/批（全

年 15t/a）。

本项目各工段废水水质及水量产生情况见表 4-11。

表 4-11 奈拉滨废水产生情况一览表

废水类别
排水量
m3/a

COD
mg/l

BOD5
mg/l

SS
mg/l

NH3-N
mg/l PH 排放去向

离心分离废水W4- 1 345.2 6800 2800 2000 250 7.0 污水处理站

吸附废水W4-2 348.0 4200 1800 800 40 7.0 污水处理站

洗涤废水W4-3 76 2000 800 500 20 7.0 污水处理站

产品抽滤洗涤废水W4-4 15 3200 1400 600 20 7.0 污水处理站

②废水处理方法

本项目奈拉滨装置产生的废水全部进入厂内污水处理站进行处理，本项目

厂内建有一套处理规模 500m3/d污水处理站，处理工艺采用“三效蒸发（高盐废

水）+调节池+铁碳微电解+UASB+A/O+沉淀池+曝气生物滤池+催化氧化”处理

工艺，处理后出水能达到《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》

（DB37/599-2006）一般保护区域标准要求，出水排入曹县新型材料产业园区污

水处理厂进一步处理后，由公路排水沟最终排入三干沟。

（2）固体废物

①污染物来源及产生量

奈拉滨项目固液分离时产生的菌渣 S4-1，产生量为 1920kg/批，本项目奈

拉滨每年生产 25个批次，则年产生 48t/a，主要成分为发酵产生的菌渣。

②污染物治理方法

a、离心菌渣 S4-1

本项目奈拉滨项目固液分离时产生的菌渣属于 HW02医药废物，委托青岛

新天地固体废物综合处置有限公司进行处理。

4.2 企业总平面布置

企业位于曹县新型材料产业园区内，占地为园区三类工业用地，占地总面

积为 210050m2，场址内本项目厂区整体呈不规则长方形，厂区开设二个出入

口，在南厂界靠近兴达路一侧拟开设一个人流出入口，在东厂界中部靠近青河

路一侧开设一个物流出入口。整个厂区大体可划分为五个区域，分别为办公及



38

生活区、橡胶高效能新材料区、医药新原料区、仓储区、动力及水处理装置

区。

1、办公生活区

企业办公生活区位于厂区南部，由西向东依次设置职工宿舍及食堂、综合

办公楼、专家公寓等建筑。

2、橡胶高效能新材料区

企业橡胶高效能新材料区位于厂区南部，办公生活区北侧，该区域主要布

置 TBzTD生产装置、TMQ生产装置、五金库及加工助剂预留生产装置。

3、医药新原料区

企业医药新原料区位于厂区的东北部，主要布置有 9-OH AD生产车间、奈

拉滨生产车间、干燥车间、包装车间及医药中间体车间。

4、仓储区

企业仓储区位于橡胶高效能新材料区和医药新原料区的中间位置，主要布

置有原料仓库、成品仓库和原料罐区。

5、动力及水处理装置区

企业动力及水处理装置区位于厂区的西北部，由南向北依次为机修配电

室、电导热油炉房、事故水池、污水处理站。本项目循环水池和消防水池位于

电导热油炉房东侧，原料罐区北侧。

建筑物主要为生产厂房、办公楼、宿舍、餐厅、消防水池、绿化、厂区道

路等。



39

表 4-5 平面布置图

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

（1）污水处理设施情况

根据资料收集和现场踏勘得知，企业内有一座污水站，污水处理站处理规

模为 500m3/d，污水处理工艺采用“三效蒸发（高盐废水）+调节池+铁碳微电解

+ UASB+A/O+沉淀池+曝气生物滤池+催化氧化”处理工艺，污水处理设施现状

图见图 4-6。



40

图 4-6 污水处理设施现状图



41

（2）医药中间体车间

医药中间体车间主要生产 9-OHAD和奈拉滨，9-OH AD是生产激素类原料

药的关键中间体，该技术是采用以植物甾醇为主，同时辅以玉米浆、葡萄糖、

甘油、豆油以及其他无机盐的普通发酵原辅料，采用优良菌株高效、选择性降

解植物甾醇侧链来生物合成 9-OH AD。奈拉滨生产过程包括生物酶发酵、常压

蒸馏、减压蒸馏、过滤、干燥等工序。拟建项目产品收率 72.7%左右。医药中

间体车间现状图见下图。

图 4-7 医药生产车间现状图

（3）综合储罐

综合储罐为原材料储罐，所有原材料均在储罐内，通过地上管道运输到各

个车间，综合储存内主要储存二硫化碳、液碱、二苄胺、硫酸、双氧水、苯

胺、丙酮、盐酸、葡萄糖、甘油、磷酸氢二钾、斜面孢子、硝酸钠、豆油、植

物甾醇、硫酸亚铁、氨水、乙酸乙酯、甲醇、95%乙醇、硫酸镁、磷酸氢二

钾、酵母浸粉、消泡剂、氢氧化钠、乳糖、氯化钠、玉米浆、2-氨基-6- 甲氧基

嘌呤、阿糖尿苷等车间生产所需原料。综合罐区现状图见图 4-8。

图 4-8 综合罐区现状图

（4）TBzTD生产车间

TBzTD车间主要生产橡胶硫化促进剂 TBzTD ，本项目原料二苄胺和二硫



42

化碳在碱性条件下进行缩合反应，生成促进剂单位，然后再加入过氧化氢进行

氧化反应，生成 TBzTD产品。TBzTD车间现状图见图 4-9。

图 4-9 TBzTD车间现状图

（5）TMQ生产车间

TMQ车间主要生产防老剂 TMQ，本项目采用先进的一步无溶剂合成工艺

进行 TMQ的生产，主要包括成盐、缩聚、中和等反应过程。TMQ车间现状图

见图 4-10。

图 4-10 TMQ车间现状图

（6）成品仓库

成品均在仓库存放，仓库防渗措施完善，均为硬化地面，地面都做了地坪

漆，且成品包装，整齐放在置物架上，不直接接触地面。各成品仓库内部图见

图 4-11。



43

TBzTD成品仓库 促进剂 TMQ成品仓库

医药中间体成品仓库 新建仓库



44

5 重点监测单元识别与分类

5.1 风险源识别

5.1.1特征污染因子识别

根据 4.1.1和 4.1.2章节企业产品的原辅材料、生产工艺及产排污情况，对

企业的各重点场所和重点设施进行特征污染因子识别。

橡胶硫化促进剂 TBzTD的主要原辅材料为二硫化碳、液碱、二苄胺、硫

酸、双氧水、水；TBzTD生产中主要污染物产生 TBzTD脱水及水洗废水，主

要污染物为二苄胺、CS2、盐分。

高含量防老剂 TMQ 的主要原辅材料为苯胺、丙酮、盐酸、液碱、新鲜

水；TMQ生产中主要污染物产生成盐釜分离废水、缩聚反应废水和中和废水，

主要污染物为盐分、苯胺、丙酮等。

医药中间体 9-OH AD的主要原辅材料为玉米浆、葡萄糖、甘油、磷酸氢二

钾、斜面孢子、硝酸钠、豆油、植物甾醇、硫酸亚铁、氨水、乙酸乙酯、甲

醇、95%乙醇；9-OH AD生产中主要污染物产生静置分层废水、萃取水相蒸馏

冷凝废水和过滤淋洗废水，主要污染物为蛋白及无机盐、乙酸乙酯、甲醇等。

医药中间体奈拉滨的主要原辅材料为葡萄糖、甘油、硫酸镁、磷酸氢二

钾、酵母浸粉、消泡剂、氢氧化钠、乳糖、氯化钠、玉米浆、2-氨基-6- 甲氧基

嘌呤、阿糖尿苷、氨水、乙醇；奈拉滨生产中主要污染物产生离心分离废水、

吸附废水、洗涤废水、产品抽滤洗涤废水和固体废物，废水主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、pH等，本项目奈拉滨项目固液分离时产生的菌渣

属于 HW02医药废物，暂存到危废仓库，委托青岛新天地固体废物综合处置有

限公司进行处理。

根据以上各个项目产品的原料和生产过程中产生的污染物，对企业的各重

点场所和重点设施的功能进行特征污染因子识别。其中综合储罐用来存放所有

产品的原材料，再输送往各个车间，因此综合储罐的特征污染因子为二硫化

碳、二苄胺、苯胺、甲醇、乙醇、丙酮、乙酸乙酯；医药中间体车间为生产 9-

OH AD和奈拉滨车间，生产过程的特征污染因子为 pH、甲醇、乙醇、乙酸乙

酯；TBzTD 生产车间为 TBzTD 生产场所，生产过程的特征污染因子为二苄

胺、二硫化碳、盐分；TMQ生产车间为 TMQ生产场所，生产过程的特征污染



45

因子为盐分、苯胺、丙酮；危废仓库为存放企业产生危险固废的临时堆放场

所，特征污染因子为甲醇、乙醇、石油烃；污水处理池接受企业全部污水进行

处理后排放，特征污染因子为 pH、硫酸盐、氯化物、苯胺、甲醇、乙醇、丙

酮、二苄胺、乙酸乙酯、石油烃。

表 5-1 风险源识别

风险源 特征污染物

污水处理池
pH、硫酸盐、氯化物、苯胺、甲醇、乙醇、丙酮、二苄胺、乙酸乙

酯、石油烃

危废仓库 甲醇、乙醇、石油烃

医药中间体车间 pH、乙酸乙酯、甲醇、乙醇

综合储罐装置 二硫化碳、二苄胺、苯胺、甲醇、乙醇、丙酮、乙酸乙酯

TBzTD生产车间 二硫化碳、二苄胺、全盐量

TMQ生产车间 苯胺、丙酮、全盐量

5.1.2风险源划分

根据对企业的各重点场所和重点设施进行特征污染因子识别，污水处理池

为半隐蔽性设施，埋深约 2米，且处理池为露天设施，出现泄露等污染情况时

不易被发现，生产车间产生的废水均排向污水处理池处理，因此把污水处理池

分为一类风险源；综合储罐为原料储存罐，原料需要从罐区运送至各个车间，

可能产生污染的风险稍高，因此把综合储罐分为一类风险源；其余设施产生的

废水都回收利用或排向污水处理池处理，且都有污染物治理措施，产生污染可

能较小，因此除污水处理设施和综合储罐外的重点场所和重点设施都为二类风

险源。

5.2 重点单元情况

根据上个章节对企业风险源的识别和划分情况，结合《工业企业土壤和地

下水自行监测技术指南（试行）》等相关技术规范的要求排查企业内有潜在土

壤污染隐患的重点场所及重点设施设备，将其中可能通过渗漏、流失、扬散等

途径导致土壤或地下水污染的场所或设施设备识别为重点监测单元，开展土壤

和地下水监测工作。



46

表 5-1 重点单元分区图

重点场所或重点设施设备分布较密集的区域可统一划分为一个重点监测单

元，本次调查共分为 5个重点监测单元，分别为污水处理单元、医药中间体车

间、综合储罐区、TBzTD生产单元、TMQ生产单元。

5.3 识别/分类结果及原因